*Qualis frugifero quercus sublimis an agro,  
Exuias veteres populi, sacrataq; gestat  
Dona ducum, quamuis reliquæ stent undiq; sylue,  
Sola tamen colitur.*

Quid si ad dignitates, cumulatosquè tibi honores aciem conuertere libeat? Mitto autem illos recensere, quibus in Hispania, in illa inquam dominâ rerum, ac terrarum Principe functus es. Ad nostram Italiam deueniam, nec longè petam quod domi, & àd manus est; quanto enīm omnium plausu Consiliarij tibi munus, ac digna te toga delata est! qua te in illa sedulitate! qua Iustitiæ, qua prudentiæ laude gessisti! cùm Proreges ipsi maximi cuiusq; ponderis res tibi detulerint, ac veluti unus essey Alexander, Gordios tibi nodos obtulerint resoluendos. Et siे vrbani tantum rebus, vniuersquè togæ consilijs aptus videris: Probandus etiam bellis fuisti; nām cùm mota Neapolis esset, ac seditionis fluctibus omnia miscerentur, tu medias inter procellas illas, te impesatesquè talem te Typhim exhibuisti, vt & Capuam in fide continueris, & frequentiores Samnitum, Marsorum, finitimarumque gentium vrbes seditionis forum hominum feceris purgatas ad saniora consilia restitueris.

Sed cùm denique reddita Règno pax esset, Sicilia, quæ vicinæ Italizæ contagione non nihil labis contraxerat, summis indigebat viris, quorum singulari prudentia gubernaretur. Ex omnibus unus ad eam Prouinciam suscipiendam idoneus eò missus fuisti. Longum esset hic illa dicendo prosequi, quæ in componenda Insula sapientè, ac loco gessisti; sed id annalium Scriptoribus latius, ac prò dignitate memorandum relinquo, non enim

enim hoc mihi propositum; quis enim exiguo epistolæ margine tuarum laudum Oceanum valeret amplecti? Nostro denique bono Sacri Neapolitani Consilij Præses renunciatus, in nostram hanc Vrbem Tyrrheni maris Reginam, & nostri Augustissimi Regis ocellum euocatus, omnium plausu, omniumque votis expetitus accessisti. Mirum quantum aliorum animos tuus hic aduentus exhilarauit, cum sciant te Duce nostrorum Tribunalium aleam benè cessuram; Mihi tamè potissimum secundum vota id gestio contigisse, cum sacram te anchoram sperem, qua meam firmante ratem, nullis fortunæ procœllis sim transuersus agendus. In te tutam me stationem inuenturum confido, in qua post decimos fluctus, pacata æqua, tutosque sinus experiar.

Igitur ex animo hoc à me lucubratum opus offero, consecroque, emergam aliquandò si tibi illud arriserit, tuaque operis oblatrantis inuidiæ mihi tela defendam. Vale Præses Illustriss. ornamenti, ac decus seculi nostri, mequè tui nominis, dignissimusque studiosissimum amare nè definias.

# C A N D I D O LECTORI.

Vantum hæc statutariae successionis materia (dilectissime Lector) præceteris omnibus utilitate necessaria sit, quantumnè quotidiana, ipsa experientia docet, quotidie enim in ore de illa disputari audi mus, ita ut plures ex nostris maximi nominis Authoribus, tam in Commentarijs, quam in iuris Controversijs, Disputationibus, ac Allegationibus doctissime scripserint, tamen nullum ex tot doctissimis, quos nostra acta tunc in hac Cœnitate huiusque loculenter, ordinate, & ad usum præatis scripsisse ex professo viderim.  
Quod cum ego non inquit animaduertem, opera pretium pueri (quamquam me minimum inter iuris peritos huius nostre Sacri Regij Consilij agnoscere) post illorum messorum terga spicas colligens materiam hanc, quantum meo vires sufficerent compilare, distique Doctorum, que circa il lam passim vagantur (quasi fasciculo quodam) in eum, tam ad proximam nostram Ciuitatis, ac Regni, quam fore totius Italie, annectere, & reducere, ita ut iam deinceps non per vagam scribentium volumina perquirerem, ac deuagare uacasse sit, sed magis quia in componendo contrarias, ac dissidentes sententias plura Iure Consultorum Respon sa ponderant, explicant, & ad veritatem sensum deduxi, ita ut potius Scolastici, quam Forensis appareret stylus, nisi quotidiana praxis describeretur; ad eamdem materiam frequentissimas, semperque sui Forenses Renunciationis questiones adaptant, ad explicationem celeberrima Pontificie Constitutionis in cap. quamvis pactum de pactis lib. 6. ac ita in illius explicatione, ac commentario laborauit, ut nullus sit articulus, qui fusissime per veros iuris tramites fuerit disputatus, cui adharet necessaria digressio ad Sacrosanctum Concilium Tridentinum lessione 25. De Regularib. cap. 16. ubi late examinatur illius dispositio, denique enumerantur omnes personæ, quibus iura feudorum successionem denegauerunt, sed plenè, atque luculento calamo Vita, & Militia illis debite questiones describuntur, in quibus sic elaborauit, ut dubia omnia ex hiscibus iuris communis desumpsi. Sume igitur (bumanissime Lector) Tractatus nostri proficiendi Reipublica desiderium, ex quo plura utilia colliges tam ad forum, quam ad Cathredas, etenim controversias, seu Theorematæ non solo Authorum numero colloqui, seu illorum fundamentis corroborauit, verum nouis ponderationibus proprio Marte inuentis, ac infinitorum iurium conciliationibus illustrauit, atque composui, quibus oportet in vera scribendi ratione; Quod si quid incepit, parum docte, & accurate repries, ne mireris, nec mecum iniquo iure agas, imò humane, & solita benignitate tua omnia, equi boni consulas, oro: Scis enim me primam iuuentutem agere; inde si hilari animo hec acceperis, me ad maiora paratum habebis.